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Specialundervisning
Frie Grundskoler og Dansk Friskoleforening retter 
direkte henvendelse til Undervisningsministeren.

SU-Styrelsen meddelte den 22. maj, at der beklageligvis endnu ikke 
er fundet en løsning på de fejlagtigt udmeldte tilskudsmeddele-
lser til skolerne. Dette har medført at Frie Grundskoler samt Dansk 
Friskoleforening, har rettet en fælles henvendelse direkte til Undervis- 
ningsminister Bertel Haarder i et forsøg på, at få øget fokus på prob-
lemstillingen og en hurtig og tilfredsstillende afklaring. 

Per Kristensen, formand for Frie Grundskoler, skriver om 
problemstillingen:

Siden SU-Styrelsen den 30. april udsendte besked om, at der var begået en 
fejl, der bevirkede, at skolernes tilskudsmeddelelser måtte tilbagekaldes, har 
vi i Frie Grundskolers Fællesråd arbejdet på at finde konstruktive løsninger, 
der kan begrænse konsekvenserne for skolerne. Konkret har vi foreslået 
løsninger, hvor Undervisningsministeriet accepterede et merforbrug i forhold 
til den statslige bevilling, i kombination med at skolerne i denne situation fik 
mulighed for at organisere specialundervisningen friere, end de gældende 
bestemmelser giver mulighed for.

Desværre har det endnu ikke vist sig muligt at komme igennem med disse 
forslag overfor Undervisningsministeriet, og vi har i skrivende stund heller 
ikke modtaget noget løsningsforslag fra ministeriet.

SU-Styrelsen udsendte den 15. maj en meddelelse om, at der desværre ikke 
var fundet en løsning på problemet, og i dag udsendes så endnu en meddele-
lse om at løsningen lader vente på sig.

Sagens alvor, herunder naturligvis først og fremmest skolernes umulige situ-
ation mht. planlægningen af specialundervisningen samt ansvaret overfor de 
involverede elever, gør at vi nu må insistere på en umiddelbar løsning af dette 
problem. Vi har derfor afleveret vedlagte henvendelse til undervisningsminis-
teren i går (Se side 2). I folketinget er der rejst spørgsmål i sagen og under-
visningsministeren har svaret, at ministeriet arbejder på at afklare sagen, 
men altså desværre uden at der er anvist en løsning.

Per Kristensen



Brev til Undervisningsminister Bertel Haarder:

København, den 21. maj 2008

Kære Undervisningsminister Bertel Haarder

Vi tillader os at henvende os til dig i en sag, der optager os og bekymrer os meget, og som 
vi håber, vil kunne løses ved din mellemkomst.

Sagen er opstået ved, at der er sket en afgørende fejl i SU-Styrelsens tilskudsadministration 
af specialundervisning til de frie grundskoler.
Fejlen betyder, at 2/3 af skolerne har fået udmeldt et tilskud til specialundervisningsformål, 
der overstiger de bevillingsmæssige rammer for næste skoleår.

SU-Styrelsen har omgående orienteret skolerne om fejlen, og at de kan vente en reduktion 
i tilskudstildelingen. Imidlertid har en række skoler disponeret og planlagt næste skoleår 
under den forudsætning, at bevillingsskrivelsen, hvori der ikke tages forbehold, er 
bindende.

Både Frie Grundskolers Fællesråd og Dansk Friskoleforening har haft kontakt til SU-
Styrelsens medarbejdere om sagen, der imidlertid synes at være gået i hårdknude.

Af flere grunde er det af største vigtighed, at der hurtigst kommer en afklaring:

• Skolerne vil ikke med en så betydelig tilskudsreduktion, som der er udsigt til,  
tilnærmelsesvis kunne gennemføre den undervisning, som allerede er planlagt.

• Den varslede tilskudsreduktion vil med sikkerhed ramme enkelte elever med omfattende 
behov. Hvor mange, der er tale om, og på hvilke skoler, er umuligt for os at forudse.

• Skolerne vil blive ramt økonomisk, idet de har foretaget ansættelser/undladt afskedigelser 
af lærerpersonale for at løse de pågældende opgaver.

Derudover vil en drastisk tilskudsreduktion få den uheldige konsekvens, at skolerne får 
mistillid til SU-Styrelsens administration af tilskudsfordelingen på et tidspunkt, hvor SU-
Styrelsen netop søger at forbedre procedurerne, der anvendes ved fordelingen – en proces 
som skoleforeningerne aktivt har bidraget til.

For os er det af største vigtighed at sagen finder en hurtig løsning og vi deltager selvsagt 
gerne i et møde herom.

Med venlig hilsen

Per Kristensen
Formand for Frie Grundskolers Fællesråd

Ebbe Lilliendal 
Landsformand for Dansk Friskoleforening
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I dag betaler en gennemsnitsskole på 350 elever godt 40.000 
kroner i afgift til Copydan for brug af tekst og noder. Om fem år 
lyder regningen på mere end 60.000 kroner plus en afgift på knap 
5.000 kroner for brug af billeder. Sådan lyder resultatet af den nye 
aftale, som Frie Grundskolers Fællesråd, Kommunernes Lands-
forening, Dansk Friskoleforening og Foreningen af Frie Ungdoms- 
og Efterskoler har indgået med Copydan. I 2013 lyder regningen 
således på 175,72 kroner pr. elev for tekst og noder og 13,50 for 
billeder. Dog skal skoler uden overbygningselever betale 94,80 
kroner pr. elev for tekst og noder. 
Aftalen løber over de næste fem år, og takststigningerne på tekst 
og noder udgør en samlet stigning på 48 procent i forhold til den 
nuværende aftale, som blev indgået i 2004. Den nye aftale er 
indgået på baggrund af undersøgelser, der viser at forbruget siden 
2004 er steget med hundrede procent. Samtidig indgår billeder i 
langt højere grad i undervisningen, og det forbrug medfører nu en 
særskilt afgift. 
 
Ny prissætning på vej
Skolerne forpligter sig til at deltage i de undersøgelser af 
omfang og sammensætning af kopiforbruget, som skal 
danne grundlag for fremtidige rammeaftaler. Samtidig 
nedsætter aftaleparterne en arbejdsgruppe, som skal 
udarbejde forslag til, hvordan betalingen til Copydan skal 

Ny aftale med Copydan betyder prisstigning på 
48 procent for tekst og noder, og som noget nyt 
indføres særskilt afgift på brug af billeder. De nye 
takster er beregnet ud fra en fordobling af kopi-
forbruget siden 2004.

Brug af billeder
Som noget nyt skal skolerne 
betale Copydan-afgift for 
brug af billeder. Det faktiske 
forbrug svarer ifølge Copydan 
til en afgift på 18 kroner 
pr. elev, men gennem 
fællesaftalen vil afgiften blive 
reduceret til 13,50 kroner 
pr. elev. Første betaling sker 
i januar 2009 for skoleåret 
1. august 2008 til 31. juli 
2009 med udgangspunkt i 
elevtallet for 5. september 
2008.  Hvis skolen ønsker 
at benytte ”billedaftalen”, 
skal dette tilkendegives 
over for Danmarks 
Privatskoleforening, der 
så i forbindelse med 
kontingentindbetalingen 
vil opkræve beløbet for de 
skoler, som har tilsluttet sig 
”billedaftalen”. Der vil snarest 
udgå nærmere orientering 
til skolerne vedr. denne 
særlige aftale med henblik på 
tilmelding m.v.

beregnes i fremtiden. Prissætningen er i de sidste mange år blevet beregnet ud fra antal 
kopier. Skoleforeningerne ønsker en model, der i stedet tager udgangspunkt i den reelle an-
vendelse af kopierne, som i dag er mere flygtig end tidligere. Kopimaskiner er blevet billigere 
i drift, og eleverne har fået lettere adgang til både kopimaskine og materialer på nettet. Men 
der er en grænse for, hvor meget den enkelte elev kan kapere. Derfor bør afgiften til Copydan 
i højere grad være et udtryk for det pædagogiske udbytte af adgangen til beskyttede værker, 
i stedet for den nuværende model, hvor skolerne betaler 26 øre pr. kopi. 

Orientering om de nye aftaler
Til efteråret afholder Frie Skolers Fællesråd i samarbejde med Copydan en række 
orienteringsmøder rundt om i landet. Her vil de nye aftaler blive forklaret i detaljer. Samtidig 
vil der blive udarbejdet en skriftlig vejledning, som i klar tale forklarer, hvordan skolerne skal 
forholde sig til aftalerne med Copydan.  

Ny Copydan-aftale: 

Øget kopiforbrug koster ekstra
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Vederlag for tekst og noder

Ved beregning af vederlag skelnes mellem 
to institutionstyper:

Skoler med elever udover 7. klassetrinA)	
Skoler, der udelukkende har elever til B)	
og med 7. klassetrin

A-skoler
(pr. elev)

B-skoler
(pr. elev)

Pris i dag 120,28 kr. 60,19 kr.

2009 154,99 kr. 84,86 kr.

2010 165,35 kr. 89,83 kr.

2011 175,72 kr. 94,80 kr.

2012 175,72 kr. 94,80 kr.

2013 175,72 kr. 94,80 kr.

DP om den nye 
Copydanaftale
”Prisstigningerne i den nye aftale med 
Copydan er voldsomme. Men de er 
vanskelige at indvende noget imod - set 
i forhold til det nærmest umættelige 
kopieringsbehov, der ikke er blevet 
mindre i de senere år, hvor det er blevet 
betydeligt billigere at anskaffe og bruge 
kopimaskiner,” siger formand for Danmarks 
Privatskoleforening, Kurt Ernst. Og påpeger,  
at der også på dette område er en logisk 
sammenhæng imellem pris og kvalitet.

”I vores branche, hvor hovedopgaven er 
formidling, er det vel også urimeligt at 
problematisere, at opretshaverne skal have 
deres arbejde betalt. Vi er afhængige af gode 
lærebøger - og af at nogen vil forfatte dem. 
Og vi er vist også mange, der fortsat holder 
af bogen. Alt for meget kopi og kloning er 
ikke privatskolepædagogik!”

Skolelederkonference
Skolelederkonferencen i Svendborg afholdes fredag d. 19. og lørdag d. 20. marts 2009

Th. Langs Skole, Silkeborg
Ny skoleleder fra d. 1. august er Tine Kristiansen, der kommer fra en stilling som pædagogisk 
leder på Bording Skole ved Ikast. Hun afløser Winnie Carset, der går på pension efter at have 
været skoleleder siden 2004. Der afholdes afskedsreception for Winnie Carset fredag d. 20. juni 
kl. 13.00.

Grindsted Privatskole
Jens Peter Dahlmann er ansat som ny skoleleder på Grindsted Privatskole fra d. 1. august. Han 
kommer fra en stilling som lærer ved Enggårdsskolen i Billund, og han afløser Tommy Kristensen, 
der efter 6 års ansættese ved skolen er blevet viceskoleleder på Fredericia Realskole.

Vestegnens Privatskole, Tåstrup
Som ny viceskoleleder fra 1. august er ansat Thomas Frandsen, der kommer fra en stilling som 
afdelngsleder på Marie Mørks Skole i Hillerød.


